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1 Úvod a cíl práce

Fluorescence je jedním z druhů fotoluminiscence a nastává, pokud látka přijme

budící energii ve formě světla a ocitne se v excitovaném stavu, z kterého se zpět do

základního vrací pomocí vyzáření fotonu. Sloučenin, které přirozeně vykazují schopnost

fluorescence, není mnoho, ale díky tomu, že se metody fluorescenční analýzy vyznačují

svou vysokou citlivostí a selektivitou, jsou přínosem v řadě oborů.

Tématem této bakalářské práce je Studium fluorescenčních spekter léčiv.

Některé kovové kationty mohou tvořit s molekulami schopnými fluorescence

fluoreskující komplexy a ovlivnit tak její intenzitu. Hlavním cílem práce byla snaha

otestovat možnost zvýšení intenzity fluorescence pomocí fluoreskujících komplexů mezi

kationty kovu a fluorofory. Konkrétně byl testován vliv přidaných Mg2+ kationtů k

roztokům apigeninu a luteolinu. Součástí práce bylo proměření fluorescenčních spekter

apigeninu a luteolinu při vhodných excitačních vlnových délkách bez přidaných iontů a s

nimi a pozorování vlivu přidaných Mg2+ kationtů na tato spektra a intenzitu fluorescence.

Měření byla prováděna v roztocích, kde se jako rozpouštědla používaly binární směsi

HCOOH s MeOH nebo s ACN v různých poměrech. Tyto látky byly vybrány tak, aby

následně mohly sloužit jako mobilní fáze při gradientové eluci v systému HPLC, ale

zároveň svými vlastnosti neovlivnily negativně intenzitu fluorescence a fluoreskující

komplexy vedly naopak ke zlepšení fluorescenční detekce.
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2 Teoretická část

2.1 Luminiscence

Luminiscenci lze charakterizovat jako sekundární emitující záření, které nastane

po dodání budící neboli excitační energie látce. K luminiscenci dochází, pokud se

excitované molekuly vrací do stabilnějšího, základního energetického stavu pomocí

emise elektromagnetického záření.

Podle původu budící energie dělíme luminiscenční záření (obr. č. 1) na

fotoluminiscenci (buzenou světelným zářením), elektroluminiscenci (energie dodávána

pomocí elektrického pole), chemiluminiscenci (doprovázející chemickou exotermní

reakci), termoluminiscenci (ovlivňovanou teplotou), bioluminiscenci (vznikající

v důsledku biochemické reakce) atd. [1] [2] [3].

2.1.1 Fotoluminiscence

Způsobem excitace u fotoluminiscence je absorpce viditelného, nebo

ultrafialového světla. Na rozdíl od jiných druhů sekundárního záření vznikajících po

Obrázek 1: Diagram interakcí světla a hmoty
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interakci světla a hmoty, jako je rozptyl (Rayleighův elastický a Ramanův neelastický)

nebo odraz světla, dochází u fotoluminiscence k absorpci excitační energie a její

následné transformaci. Dle doby dosvitu (časový úsek mezi koncem excitačního procesu

a luminiscencí) dále rozlišujeme luminiscenci na fluorescenci a fosforescenci

(obr. č. 1) [1].

Elektronové stavy organických molekul jsou zpravidla rozdělitelné na stavy

singletové a tripletové. V případě singletového stavu tvoří páry v molekule elektrony

s opačným spinem. Pokud mají elektrony spin shodný, jedná se o stav tripletový.

Základní energetickou hladinou molekuly je singlet S0. Elektron musí být nejdříve

excitován do vyšších energetických hladin. Absorpcí záření může elektron přejít do

vzbuzeného singletového stavu S1, případně S2, S3… Ovšem z těchto vyšších excitovaných

stavů, jako je stav S2 a S3, se pomocí nezářivých procesů rychle relaxuje na singlet S1.

Tento jev nazývaný vnitřní konverze se obvykle objeví do 10-12 sekund. V rámci

jednotlivých energetických hladin dochází také k vibrační relaxaci, kdy excitovaný

elektron nezářivým přechodem přestoupí na nejnižší vibrační úroveň v0. Jestliže se

molekula vrací z excitovaného singletu na základní energetickou hladinu S0 vyzářením

nadbytečné energie kvantem fotonů, tak se jedná o fluorescenci. Tento zářivý přechod

mezi hladinami se stejnou multiplicitou spinů je velmi rychlý, protože je spinově

dovolený, a proto i pravděpodobnější. Charakteristická doba dosvitu fluorescence je

v řádu 10-8–10-5 sekund.

Méně pravděpodobný je přechod molekuly ze základního singletového do

tripletového excitovaného stavu T1, kdy dochází k obrácení spinu jednoho z elektronů.

Molekula při návratu do S0 opět ztrácí energii emisí fotonu, doba dosvitu je ale

v důsledku zakázaného přechodu z T1 na S0 hladinu delší a trvá od 10-3 sekund až po

několik sekund. V tomto případě se jedná o fosforescenci, která může pokračovat

určitou dobu i po odstranění zdroje excitace. Vůči fluorescenci je také posunuta k vyšším

vlnovým délkám, má tedy nižší energii [1] [4] [5] [6] [7].

Kromě již zmíněné vnitřní konverze mezi dvěma elektronovými stavy shodné

multiplicity, kdy excitované molekuly předávají neradiačním způsobem (například

srážkami) část své energie molekulám neaktivním (molekuly rozpouštědla), může dojít i

ke konverzi mezisystémové. Při mezisystémové konverzi přechází elektrony mezi dvěma

elektronovými stavy různé multiplicity. Z minimální vibrační hladiny v0 vzbuzeného
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singletu S1 přejdou na vyšší vibrační hladinu (v1, v2) vzbuzeného tripletu T1. Následuje

vibrační relaxace na nejnižší vibrační stav a poté za vhodných experimentálních

podmínek fosforescence. Energetické přechody při absorpci záření, fluorescenci a

fosforescenci názorně zobrazuje Jablonského diagram (obr. č. 2) [1] [3] [8].

Vedle těchto základních luminiscenčních procesů se může objevit i zpožděná

fluorescence. U tohoto typu fluorescence setrvává elektron delší dobu v excitovaném

tripletu T1, životnost v této hladině musí být dostatečně dlouhá. Molekula se přísunem

energie ve formě tepla znovu vrátí do vzbuzeného singletu S1 a odtud dojde ke

fluorescenčnímu vyzáření. Emisní spektrum zpožděné fluorescence daného fluoroforu

(kapitola 3.6) je shodné se spektrem normální fluorescence, ale doba dosvitu je

prodloužena. Pravděpodobnost teplotně aktivované fluorescence je vyšší, pokud

relativní energetický rozdíl mezi hladinami S1 a T1 je malý [1] [4].

2.2 Absorpce světla molekulami

Absorpcí fotonu molekulou dochází k přechodu elektronu do neobsazeného

orbitalu a molekula se ocitne v excitovaném stavu. Mezi molekulové orbitaly se řadí

orbitaly σ a π. Přechod elektronu ze σ orbitalu do antivazebného σ* orbitalu vyžaduje

velké množství energie, a proto je přechod σ→σ* pomocí absorpce světla

Obrázek 2: Jablonského diagram
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nepravděpodobný. U molekul obsahujících π vazby (dvojné a trojné vazby) může

absorpce fotonu vhodné energie častěji vést k přechodu z vazebného do antivazebného

orbitalu π→π*. Pokud molekula obsahuje heteroatom s nevazebnými elektrony, tak

může dojít k přechodu z nevazebného orbitalu n do antivazebného π* orbitalu. Tento

přechod, značený jako n→π*, vyžaduje dodání menšího množství energie, než výše

zmíněný π→π* přechod [1] [9].

2.2.1 Franck–Condonův princip

Franck–Condonův princip říká, že během absorpce fotonů nedochází ke

změnám polohy jader v dané molekule. Elektronové přechody do antivazebného

orbitalu jsou mnohem rychlejší (10-15 s) v porovnání se změnami délek a úhlů vazeb mezi

jádry atomů (10-12 s). Excitovaná molekula se nachází v tzv. Franck–Condonově stavu a

jádra atomů reagují na nové rozložení elektronů se zpožděním.

2.3 Základní rysy fluorescence

2.3.1 Kashovo–Vavilovo pravidlo

Při excitaci do vyšších elektronových a vibračních hladin se fluorofory zbavují

přebytečné energie vnitřní a vibrační konverzí. V důsledku této rychlé relaxace na

nejnižší vibrační hladinu v0 prvního excitovaného singletu S1 nejsou zpravidla emisní

spektra závislá na excitační vlnové délce. Tuto typickou nezávislost popisuje Vavilovo

pravidlo vyvozené z pravidla Kashova [8].

2.3.2 Stokesův posun


[…]


intenzitu fluorescence, proto byly v případě roztoků s Al3+ kationty k porovnání využity

hodnoty intenzity fluorescence naměřené po 15 minutách.

4.4.1 Vliv kationtů na intenzitu fluorescence luteolinu

K významnému nárůstu intenzity fluorescence luteolinu ve směsích tvořených

HCOOH a MeOH došlo u obou experimentálních prací při měření FS luteolinu při

excitační vlnové délce λexc = 350 nm. Po přidání Mg2+ kationtů došlo ve směsi tvořené

HCOOH a MeOH v poměru 8 : 2 k 66% nárůstu intenzity fluorescence v emisním maximu

vůči vzorku původnímu. K nejvyššímu nárůstu intenzity fluorescence luteolinu po přidání

Al3+ kationtů ke vzorku došlo ve směsi tvořené HCOOH a MeOH v poměru 3 : 7. V této

směsi byl nárůst intenzity fluorescence 84% vůči vzorku původnímu.

Vliv kationtů na intenzitu fluorescence luteolinu byl porovnán i ve směsích

HCOOH a ACN. Po přidání Mg2+ kationtů došlo k nejvyššímu nárůstu intenzity

fluorescence v emisním maximu luteolinu ve směsi tvořené HCOOH a ACN v poměru

4 : 6. V této směsi byl nárůst intenzity 14% vůči vzorku bez kationtů, spektra byla měřena

při excitační vlnové délce λexc = 267 nm. Nejvyšší nárůst intenzity fluorescence po přidání

Al3+ kationtů byl změřen při excitační vlnové délce λexc = 350 nm ve směsi tvořené
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HCOOH a ACN v poměru 1 : 9. V tomto vzorku byl nárůst 166% vůči původnímu vzorku

bez Al3+ kationtů.

Na procentuální nárůst intenzity fluorescence luteolinu po přidání kationtů měly

výraznější vliv Al3+ kationty v obou směsích(HCOOH a MeOH/ACN).

4.4.2 Vliv kationtů na intenzitu fluorescence apigeninu

FS apigeninu byla opět u obou prací měřena ve směsích HCOOH a MeOH/ACN.

Procentuálně nejvyšší nárůst intenzity fluorescence apigeninu ve směsi HCOOH a MeOH

po přidání Mg2+ kationtů byl 104% vůči vzorku bez kationtů. K tomuto nárůstu došlo při

měření FS při excitační vlnové délce λexc = 267 nm ve směsi HCOOH a MeOH v poměru

9 : 1 . Při téměř stejné excitační vlnové délce (λexc = 268 nm) byla měřena spektra

apigeninu, ke kterému byly přidány Al3+ kationty. Po přidání Al3+ kationtů se projevil

303% nárůst intenzity vůči původním u vzorku bez kationtů ve směsi tvořené HCOOH a

MeOH v poměru 4 : 6.

FS apigeninu ve směsích HCOOH a ACN byla měřena u obou prací opět při velmi

podobných excitačních vlnových délkách (A. Ocelková: λexc = 268 nm a λexc = 337 nm, N.

Přívratská: λexc = 267 nm a λexc = 335 nm). K nejvyššímu nárůstu intenzity fluorescence

po přidání Mg2+ kationtů došlo ve směsi tvořené HCOOH a ACN v poměru 3 : 7. FS

apigeninu v této směsi byla měřena při excitační vlnové délce λexc = 335 nm a v emisním

maximu došlo k 50% nárůstu intenzity vůči původnímu vzorku. U FS vzorků apigeninu ve

směsích HCOOH a ACN, ke kterým byly přidány Al3+ kationty, byl pozorován až 265%

nárůst intenzity fluorescence v emisním maximu vůči původnímu vzorku bez kationtů.

Tento nárůst byl zaznamenám u FS apigeninu ve směsi HCOOH a ACN v poměru 5 : 5 při

excitační vlnové délce λexc = 268 nm.

Přestože se vliv Mg2+ kationtů na růst intenzity fluorescence apigeninu také

projevil, opět měly výraznější vliv Al3+ kationty.
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5 Závěr

V této práci byl testován vliv přídavku Mg2+ kationtů na intenzitu fluorescence

vybraných roztoků apigeninu a luteolinu. Obecně lze na základě výsledků v práci

dosažených konstatovat, že přídavek Mg2+ kationtů zvyšuje u roztoků apigeninu a

luteolinu intenzitu fluorescence.

V případě apigeninu bylo dosaženo nejvyšší intenzity fluorescence v roztoku

složeném z HCOOH a MeOH v poměru 2 : 8 při excitační vlnové délce

λexc = 339 nm. Po přidání Mg2+ kationtů došlo k největšímu nárůstu intenzity

fluorescence v roztoku HCOOH a MeOH v poměru 9 : 1 při excitační vlnové délce λexc =

267 nm.

Pro detekci luteolinu tvoří optimální prostředí z hlediska fluorescenční intenzity

směs HCOOH a MeOH v poměru 2 : 8 při excitační vlnové délce λexc = 266 nm. U tohoto

vzorku nastal ale jen minimální nárůst intenzity po přidání Mg2+ kationtů. Nejvyšší nárůst

intenzity fluorescence luteolinu nastal ve směsi HCOOH a MeOH v poměru 8 : 2 při

excitační vlnové délce λexc = 350 nm.

Na základě dosažených výsledků nelze obecně říci, zda jsou pro detekci obou

flavonoidů z pohledu intenzity fluorescence výhodnější roztoky obsahující MeOH nebo

ACN.

Z porovnání vlivu Mg2+ a Al3+ kationtů je patrné, že výraznější vliv na zvýšení

intenzity fluorescence měly ve všech případech Al3+ kationty. Navíc byla zjištěna emisní

maxima u těch roztoků s Al3+ kationty, které obsahovaly vyšší podíly organického

rozpouštědla (MeOH/ACN), což je pro případnou gradientovou eluci v systému HPLC

výhodnější.
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