Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Nikola Přívratská
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 41211433

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 593687

Název práce: Fluorescenční spektra léčiv III
Pracoviště práce: Katedra biofyziky a fyzikální chemie (16-16110)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.
Oponent(i): doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2021 Místo obhajoby: Hradec Králové
Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na katedře biofyziky a

fyzikální chemie. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v
oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s
přehledem a správně.
V rámci diskuse zodpověděla tyto otázky:
1. Jaký je účinek studovaných látek luteolinu a apigeninu? Proč se
přidávaly ionty Mg do vzorků? (Dr. Kuchařová)
2. Dělali jste statistické hodnocení rozdílů před a po přidání hořčíku
ke vzorkům? (doc. Duintjer Tebbens)

Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací
výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto
práci i její obhajobu klasifikačním stupněm v ý b o r n ě.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Dipl.-Math. Erik Jurjen Duintjer
Tebbens, Ph.D.

............................

Členové komise: Mgr. Pavel Bárta, Ph.D. ............................

Mgr. Veronika Bernhauerová, Ph.D. ............................

Ing. Martin Drastík, Ph.D. ............................
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 Ing. Vladimír Kubíček, CSc. ............................

Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D. ............................
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